6.9 bonum autem facientes non deficiamus tempore enim suo metemus non deficientes **6.10** ergo dum tempus habemus operemur bonum ad omnes maxime autem ad domesticos fidei.

Epilogo

¹¹Vedete con che grossi caratteri vi scrivo, di mia mano. ¹²Quelli che vogliono fare bella figura nella carne, vi costringono a farvi circondare, solo per non essere perseguitati a causa della croce di Cristo.

¹³Infatti neanche gli stessi circoncesi osservano la Legge, ma vogliono la vostra circumcissione per trarre vanto dalla vostra carne.

¹⁴Quanto a me invece non ci sia altro vanto che nella croce del Signore nostro Gesù Cristo, per mezzo della quale il mondo per me è stato crocifisso, come io per il mondo.

6.11 Videte qualibus litteris scripsi vobis mea manu **6.12** quicumque volunt placere in carne hii cogunt vos circumcidi tantum ut crucis Christi persecutionem non patiantur

6.13 neque enim qui circumciduntur legem custodiunt sed volunt vos circumcidi ut in carne vestra glorientur

6.14 mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo

6.15 οὔτε γὰρ περιτομή τί ἐστίν οὔτε ἀκροβυστία ἀλλὰ καινή κτίσις. **6.16** καὶ ὅσοι τῷ κανόνι τούτῳ στοιχήσουσιν, εἰρήνη ἐπ' αὐτούς καὶ ἔλεος καὶ ἐπὶ τὸν Ἰσραὴλ τοῦ θεοῦ. **6.17** Τοῦ λοιποῦ κόπους μοι μηδεὶς παρεχέτω· ἐγὼ γὰρ τὰ στίγματα τοῦ Ἰησοῦ ἐν τῷ σώματί μου βαστάζω.

6.18 Ἡ χάρις τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ μετὰ τοῦ πνεύματος ὑμῶν, ἀδελφοί· ἀμήν.

¹⁵Non è infatti la circoncisione che conta, **6.15** in Christo enim Iesu neque circum- né la non circoncisione, ma l'essere nuova cisisio aliquid valet neque praeputium sed creatura. ¹⁶E su quanti seguiranno questa nova creatura **6.16** et quicumque hanc norma sia pace e misericordia, come su regulam secuti fuerint pax super illos et tutto l'Israele di Dio. ¹⁷D'ora innanzi nessuno mi procuri fastidi: io porto le stigmati di misericordia et super Israhel Dei **6.17** de Gesù sul mio corpo. cetero nemo mihi molestus sit ego enim stigmata Iesu in corpore meo porto ¹⁸La grazia del Signore nostro Gesù Cristo **6.18** gratia Domini nostri Iesu Christi sia con il vostro spirito, fratelli. Amen. cum spiritu vestro fratres amen.

LETTERA AGLI
EFESINI

ΠΡΟΣ
ΕΦΕΣΙΟΥΣ

EPISTULA AD
EPHESIOS

NUOVA EDIZIONE
2021

TESTO GRECO

Nestle Aland
28a ed. 2012

CAPITOLO 1

Indirizzo

Π αὔλος ἀπόστολος Χριστοῦ Ἰησοῦ διὰ θελήματος θεοῦ τοῖς ἁγίοις τοῖς οὖσιν [ἐν Ἐφέσῳ] καὶ πιστοῖς ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, **1.2** χάρις ὑμῖν καὶ εἰρήνη ἀπὸ θεοῦ πατρὸς ἡμῶν καὶ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ.